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1. SOLICITUDES Y RESOLUCIONES 
Situación a 30 de Noviembre de 2018  

MUNICIPIOS SOLICITUDES RESOLUCIONES Grado III % Grado II % Grado I % Sin Grado % 

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN 

Abanilla 385 381 133 34,9 136 35,7 70 18,4 42 11,0 339 

Abarán 668 659 186 28,2 233 35,4 146 22,2 94 14,3 565 

Águilas 855 833 278 33,4 336 40,3 151 18,1 68 8,2 765 

Albudeite 119 117 20 17,1 56 47,9 31 26,5 10 8,5 107 

Alcantarilla 1.258 1.240 373 30,1 448 36,1 283 22,8 136 11,0 1.104 

Alcázares Los 318 313 107 34,2 113 36,1 56 17,9 37 11,8 276 

Aledo 48 48 11 22,9 18 37,5 16 33,3 3 6,3 45 

Alguazas 280 278 91 32,7 100 36,0 61 21,9 26 9,4 252 

Alhama de Murcia 675 662 191 28,9 243 36,7 162 24,5 66 10,0 596 

Archena 898 882 278 31,5 348 39,5 184 20,9 72 8,2 810 

Beniel 319 313 101 32,3 112 35,8 73 23,3 27 8,6 286 

Blanca 327 326 104 31,9 127 39,0 71 21,8 24 7,4 302 

Bullas 782 769 158 20,5 280 36,4 235 30,6 96 12,5 673 

Calasparra 401 394 132 33,5 163 41,4 72 18,3 27 6,9 367 

Campos del Río 137 133 44 33,1 53 39,8 27 20,3 9 6,8 124 

Caravaca de la Cruz 952 932 267 28,6 418 44,8 191 20,5 56 6,0 876 

Cartagena 5.393 5.284 1.664 31,5 2.086 39,5 1.044 19,8 490 9,3 4.794 

Cehegín 549 537 187 34,8 226 42,1 88 16,4 36 6,7 501 

Ceu/ 432 424 120 28,3 159 37,5 91 21,5 54 12,7 370 

Cieza 1.282 1.264 488 38,6 473 37,4 216 17,1 87 6,9 1.177 

Fortuna 397 387 148 38,2 133 34,4 72 18,6 34 8,8 353 

Fuente Álamo 394 387 130 33,6 129 33,3 89 23,0 39 10,1 348 
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MUNICIPIOS SOLICITUDES RESOLUCIONES Grado III % Grado II % Grado I % Sin Grado % 

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN 

Jumilla 872 859 232 27,0 359 41,8 206 24,0 62 7,2 797 

Librilla 236 233 84 36,1 88 37,8 42 18,0 19 8,2 214 

Lorca 2.913 2.871 827 28,8 1.099 38,3 636 22,2 309 10,8 2.562 

Lorquí 309 303 103 34,0 108 35,6 62 20,5 30 9,9 273 

Mazarrón 751 728 201 27,6 288 39,6 159 21,8 80 11,0 648 

Molina de Segura 1.838 1.802 712 39,5 620 34,4 324 18,0 146 8,1 1.656 

Moratalla 344 339 87 25,7 145 42,8 86 25,4 21 6,2 318 

Mula 883 872 252 28,9 288 33,0 221 25,3 111 12,7 761 

Murcia 12.817 12.590 4.437 35,2 4.687 37,2 2.286 18,2 1.180 9,4 11.410 

Ojós 43 42 13 31,0 19 45,2 6 14,3 4 9,5 38 

Pliego 213 208 58 27,9 66 31,7 59 28,4 25 12,0 183 

Puerto Lumbreras 501 493 141 28,6 197 40,0 113 22,9 42 8,5 451 

Ricote 98 98 27 27,6 47 48,0 14 14,3 10 10,2 88 

San Javier 657 643 202 31,4 226 35,1 112 17,4 103 16,0 540 

San Pedro del Pinatar 810 794 196 24,7 256 32,2 214 27,0 128 16,1 666 

Santomera 462 445 162 36,4 170 38,2 87 19,6 26 5,8 419 

Torre Pacheco 630 612 191 31,2 239 39,1 117 19,1 65 10,6 547 

Torres de Co�llas 810 785 247 31,5 307 39,1 146 18,6 85 10,8 700 

Totana 804 788 249 31,6 301 38,2 163 20,7 75 9,5 713 

Ulea 63 59 12 20,3 25 42,4 19 32,2 3 5,1 56 

Unión La 457 447 130 29,1 180 40,3 90 20,1 47 10,5 400 

Villanueva del Río Segura 122 118 31 26,3 47 39,8 23 19,5 17 14,4 101 

Yecla 906 896 253 28,2 323 36,0 206 23,0 114 12,7 782 

REGIÓN DE MURCIA 44.408 43.588 14.058 32,3 16.475 37,8 8.820 20,2 4.235 9,7 39.353 
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2. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 

Situación a 30 de Noviembre de 2018  

MUNICIPIOS 
PERSONAS 

BENEFI- 
CIARIAS 

Prevención 
Dependencia 
y Promoción 
A. Personal 

% 
Teleasis- 

tencia 
% 

Ayuda a 
Domicilio 

% 
Centro de 

Día 
% 

Atención 
Residencial 

% 
P.E. Vincu-
lada Servi-

cio 
% 

P.E. Cuida-
dos 

Familiares 
% 

TOTAL PRESTA- 
CIONES 

Abanilla 306 14 4,0 40 11,3 0 ,0 15 4,2 27 7,6 7 2,0 251 70,9 354 

Abarán 535 77 10,6 127 17,5 52 7,2 77 10,6 53 7,3 18 2,5 320 44,2 724 

Águilas 691 78 9,6 67 8,2 81 9,9 72 8,8 88 10,8 41 5,0 388 47,6 815 

Albudeite 104 7 5,7 12 9,8 0 ,0 7 5,7 2 1,6 5 4,1 90 73,2 123 

Alcantarilla 984 144 11,1 241 18,6 82 6,3 141 10,9 121 9,4 6 ,5 559 43,2 1.294 

Alcázares Los 242 18 6,7 8 3,0 0 ,0 18 6,7 53 19,8 17 6,3 154 57,5 268 

Aledo 38 1 1,9 18 34,6 4 7,7 1 1,9 2 3,8 0 ,0 26 50,0 52 

Alguazas 217 30 11,0 30 11,0 0 ,0 30 11,0 14 5,1 8 2,9 160 58,8 272 

Alhama de Murcia 526 63 9,1 141 20,3 60 8,6 61 8,8 69 9,9 5 ,7 296 42,6 695 

Archena 758 54 6,0 108 11,9 18 2,0 50 5,5 57 6,3 7 ,8 612 67,5 906 

Beniel 261 37 10,8 47 13,7 0 ,0 35 10,2 19 5,6 6 1,8 198 57,9 342 

Blanca 281 34 9,3 60 16,3 9 2,5 35 9,5 43 11,7 2 ,5 184 50,1 367 

Bullas 622 40 4,6 237 27,1 0 ,0 41 4,7 16 1,8 138 15,8 403 46,1 875 

Calasparra 316 27 7,4 24 6,6 0 ,0 27 7,4 36 9,9 8 2,2 242 66,5 364 

Campos del Río 109 2 1,5 24 17,8 0 ,0 2 1,5 11 8,1 7 5,2 89 65,9 135 

Caravaca de la Cruz 772 73 8,2 66 7,4 0 ,0 73 8,2 40 4,5 58 6,5 584 65,3 894 

Cartagena 3.916 572 11,8 571 11,7 1 ,0 573 11,8 768 15,8 250 5,1 2.132 43,8 4.867 

Cehegín 444 67 12,6 28 5,3 0 ,0 67 12,6 47 8,8 29 5,5 294 55,3 532 

Ceu/ 337 30 7,0 86 20,1 0 ,0 28 6,6 51 11,9 41 9,6 191 44,7 427 

Cieza 1.100 137 10,2 138 10,2 1 ,1 133 9,9 116 8,6 62 4,6 760 56,4 1.347 

Fortuna 325 19 5,3 16 4,5 0 ,0 19 5,3 15 4,2 2 ,6 287 80,2 358 

Fuente Álamo 302 20 5,8 31 9,0 1 ,3 19 5,5 33 9,6 10 2,9 230 66,9 344 

P.E. Asis. 
Personal 

% 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 
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MUNICIPIOS 
PERSONAS 

BENEFI- 
CIARIAS 

Prevención 
Dependencia 
y Promoción 
A. Personal 

% 
Teleasis- 

tencia 
% 

Ayuda a 
Domicilio 

% 
Centro de 

Día 
% 

Atención 
Residencial 

% 
P.E. Vincu-
lada Servi-

cio 
% 

P.E. Cuida-
dos 

Familiares 
% 

TOTAL PRESTA- 
CIONES 

Jumilla 717 73 8,6 71 8,3 0 ,0 73 8,6 86 10,1 37 4,3 513 60,1 853 

Librilla 198 7 2,7 60 22,9 0 ,0 7 2,7 5 1,9 0 ,0 183 69,8 262 

Lorca 2.064 159 6,4 274 11,1 6 ,2 156 6,3 356 14,4 321 13,0 1.195 48,4 2.467 

Lorquí 249 21 6,6 58 18,3 1 ,3 22 6,9 22 6,9 9 2,8 184 58,0 317 

Mazarrón 541 65 9,8 66 9,9 0 ,0 65 9,8 33 5,0 23 3,5 413 62,1 665 

Molina de Segura 1.506 164 8,7 239 12,7 69 3,7 164 8,7 173 9,2 27 1,4 1.043 55,5 1.879 

Moratalla 292 32 9,4 26 7,6 0 ,0 32 9,4 8 2,3 5 1,5 238 69,8 341 

Mula 703 49 5,4 171 18,9 1 ,1 50 5,5 24 2,6 99 10,9 513 56,6 907 

Murcia 10.208 1.091 8,4 2.059 15,8 326 2,5 1.054 8,1 1.550 11,9 168 1,3 6.763 52,0 13.012 

Ojós 36 1 2,2 9 19,6 0 ,0 1 2,2 2 4,3 0 ,0 33 71,7 46 

Pliego 168 12 5,2 64 27,8 0 ,0 12 5,2 7 3,0 32 13,9 103 44,8 230 

Puerto Lumbreras 431 52 9,0 113 19,6 76 13,1 52 9,0 25 4,3 1 ,2 259 44,8 578 

Ricote 82 2 2,2 8 8,8 0 ,0 3 3,3 5 5,5 0 ,0 73 80,2 91 

San Javier 463 79 13,4 67 11,4 1 ,2 79 13,4 86 14,6 66 11,2 211 35,8 589 

San Pedro del Pinatar 579 79 10,6 123 16,5 54 7,2 77 10,3 98 13,2 16 2,1 298 40,0 745 

Santomera 359 22 5,4 32 7,8 0 ,0 21 5,1 30 7,3 22 5,4 283 69,0 410 

Torre Pacheco 474 112 17,8 66 10,5 13 2,1 112 17,8 37 5,9 9 1,4 281 44,6 630 

Torres de Co�llas 639 60 7,4 130 16,0 0 ,0 60 7,4 57 7,0 10 1,2 498 61,1 815 

Totana 648 88 10,8 104 12,7 63 7,7 87 10,7 62 7,6 6 ,7 406 49,8 816 

Ulea 53 3 5,3 1 1,8 3 5,3 3 5,3 9 15,8 0 ,0 38 66,7 57 

Unión La 344 49 11,8 26 6,3 0 ,0 49 11,8 32 7,7 6 1,4 252 60,9 414 

Villanueva del Río Segura 96 3 2,9 5 4,8 0 ,0 3 2,9 18 17,3 2 1,9 73 70,2 104 

P.E. Asis. 
Personal 

% 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

1 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

0 ,0 

Yecla 703 121 13,0 158 17,0 81 8,7 122 13,1 47 5,1 41 4,4 358 38,6 0 ,0 928 

REGIÓN DE MURCIA 34.739 3.888 8,9 6.050 13,9 1.003 2,3 3.828 8,8 4.453 10,2 1.627 3,7 22.661 52,1 1 ,0 43.511 



 

Ins�tuto Murciano de Acción Social 
 

3. AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES 
Situación a 30 de Noviembre de 2018  

MUNICIPIOS 
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1) 
% 

PRESTACIONES 
ECONÓMICAS 

PARA CUIDADOS 
EN EL ENTORNO 

% TOTAL 

Abanilla 103 29,1 251 70,9 354 

Abarán 404 55,8 320 44,2 724 

Águilas 427 52,4 388 47,6 815 

Albudeite 33 26,8 90 73,2 123 

Alcantarilla 735 56,8 559 43,2 1.294 

Alcázares Los 114 42,5 154 57,5 268 

Aledo 26 50,0 26 50,0 52 

Alguazas 112 41,2 160 58,8 272 

Alhama de Murcia 399 57,4 296 42,6 695 

Archena 294 32,5 612 67,5 906 

Beniel 144 42,1 198 57,9 342 

Blanca 183 49,9 184 50,1 367 

Bullas 472 53,9 403 46,1 875 

Calasparra 122 33,5 242 66,5 364 

Campos del Río 46 34,1 89 65,9 135 

Caravaca de la Cruz 310 34,7 584 65,3 894 

Cartagena 2.735 56,2 2.132 43,8 4.867 

Cehegín 238 44,7 294 55,3 532 

Ceu/ 236 55,3 191 44,7 427 

Cieza 587 43,6 760 56,4 1.347 

Fortuna 71 19,8 287 80,2 358 

Fuente Álamo 114 33,1 230 66,9 344 

(1) La columna Total Prestaciones por Servicio incluye: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Cen-
tros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servi-
cio, y la prestación económica de asistencia personal. 
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MUNICIPIOS 
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1) 
% 

PRESTACIONES ECO-
NÓMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR 

% TOTAL 

Jumilla 340 39,9 513 60,1 853 

Librilla 79 30,2 183 69,8 262 

Lorca 1.272 51,6 1.195 48,4 2.467 

Lorquí 133 42,0 184 58,0 317 

Mazarrón 252 37,9 413 62,1 665 

Molina de Segura 836 44,5 1.043 55,5 1.879 

Moratalla 103 30,2 238 69,8 341 

Mula 394 43,4 513 56,6 907 

Murcia 6.249 48,0 6.763 52,0 13.012 

Ojós 13 28,3 33 71,7 46 

Pliego 127 55,2 103 44,8 230 

Puerto Lumbreras 319 55,2 259 44,8 578 

Ricote 18 19,8 73 80,2 91 

San Javier 378 64,2 211 35,8 589 

San Pedro del Pinatar 447 60,0 298 40,0 745 

Santomera 127 31,0 283 69,0 410 

Torre Pacheco 349 55,4 281 44,6 630 

Torres de Co�llas 317 38,9 498 61,1 815 

Totana 410 50,2 406 49,8 816 

Ulea 19 33,3 38 66,7 57 

Unión La 162 39,1 252 60,9 414 

Villanueva del Río Segura 31 29,8 73 70,2 104 

Yecla 570 61,4 358 38,6 928 

REGIÓN DE MURCIA 20.850 47,9 22.661 52,1 43.511 

(1) La columna Total Prestaciones por Servicio incluye: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Cen-
tros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servi-
cio, y la prestación económica de asistencia personal. 


